

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi viết “Sáng kiến truyền thông về an toàn giao thông” năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào phụ nữ tỉnh Bình Dương với chủ đề năm 2020 “An toàn cho phụ nữ và trẻ em” và chương trình phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh năm 2020.

Nhằm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị gắn với chủ đề Năm an toàn giao thông 2020 là “*Đã uống rượu, bia - Không lái xe*” xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường.

Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Sáng kiến truyền thông về an toàn giao thông” năm 2020 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, văn hóa giao thông và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho cán bộ, hội viên, phụ nữ góp phần làm giảm tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông. Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường cho mọi tầng lớp nhân dân.

Xây dựng nếp sống văn minh, tạo sự chuyển biến, thực chất trong ý thức, trách nhiệm của các cấp Hội, cán bộ, hội viên, phụ nữ và cộng đồng về an toàn giao thông.

### 2. Yêu cầu

Cuộc thi được triển khai sâu rộng tới cán bộ, hội viên, phụ nữ trong toàn tỉnh, đảm bảo tính thiết thực, ý nghĩa của cuộc thi và huy động được đông đảo chị em tích cực tham gia.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1. Nội dung

- Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ năm 2008, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019.

- Thực hiện văn hóa giao thông, không lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang để buôn bán, họp chợ,... gây ách tắc giao thông. Đội mũ bảo

hiểm khi tham gia giao thông; Đi đúng phần đường, làn đường; không đi ngược chiều; Không uống rượu bia khi tham gia giao thông.

- Phản ánh thực trạng và đề xuất các giải pháp, sáng kiến phù hợp để giảm thiểu tai nạn giao thông, bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

## **2. Hình thức**

Cuộc thi viết “Sáng kiến truyền thông về an toàn giao thông” gồm 02 phần:

**Phần 1: Kiến thức pháp luật an toàn giao thông (10 câu)**

**Phần 2: Đề xuất sáng kiến truyền thông nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh Bình Dương (khoảng 2.000 từ hoặc tối đa 02 trang giấy A4/2 mặt).**

## **III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN**

**1. Đối tượng:** Cán bộ, hội viên, phụ nữ từ 18 tuổi trở lên trong toàn tỉnh Bình Dương.

### **2. Số lượng phân bổ:**

+ Thành phố Thủ Dầu Một:	<b>130 bài</b>
+ Thành phố Thuận An:	<b>75 bài</b>
+ Thành phố Dĩ An:	<b>75 bài</b>
+ Thị xã Bến Cát:	<b>35 bài</b>
+ Thị xã Tân Uyên:	<b>55 bài</b>
+ Huyện Bàu Bàng:	<b>35 bài</b>
+ Huyện Phú Giáo:	<b>55 bài</b>
+ Huyện Dầu Tiếng:	<b>50 bài</b>
+ Huyện Bắc Tân Uyên:	<b>30 bài</b>
+ Hội Phụ nữ Công an tỉnh:	<b>10 bài</b>
+ Hội Phụ nữ Bộ CHQS tỉnh:	<b>05 bài</b>
+ Hội Phụ nữ Tòa án nhân dân 2 cấp:	<b>05 bài</b>

**Tổng cộng: 560 bài**

**3. Thời gian nhận bài:** Đến hết ngày 22/9/2020.

**4. Thời gian tổ chức tổng kết và trao giải:** Dự kiến trao giải vào dịp kỷ niệm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10/2020.

## **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **5.1. Giải cá nhân**

Giải nhất: 01 giải

Giải nhì: 01 giải

Giải ba: 01 giải

Giải khuyến khích: 30 giải



## 5.2. Giải tập thể

Giải nhất: 01 giải

Giải nhì: 01 giải

Giải ba: 01 giải

Giải khuyến khích: 06 giải

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội LHPN tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ, câu hỏi, ... phát động cuộc thi đến Hội LHPN 9 huyện - thị xã - thành phố, các đơn vị trực thuộc.

- Tham mưu quyết định thành lập:

+ Ban Tổ chức gồm: Ban thường vụ, cán bộ chuyên trách Hội LHPN tỉnh.

+ Ban Giám khảo gồm: Hội LHPN tỉnh; Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở tư pháp.

- Tổ chức xếp giải, chấm điểm, tổng kết và trao giải cuộc thi.

### 2. Hội LHPN 9 huyện - thị xã - thành phố, các đơn vị trực thuộc.

- Căn cứ vào tình hình thực tế, có kế hoạch triển khai đến các cơ sở, chi, tổ Hội và tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia.

- Tập hợp bài viết gửi về: **Hội LHPN tỉnh Bình Dương (qua Ban Gia đình xã hội)**. Địa chỉ: Tầng 12 A, Tháp B, Trung tâm Hành chính tỉnh Bình Dương, phường Hòa Phú, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Sáng kiến truyền thông về an toàn giao thông” năm 2020 của Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh Bình Dương. Đề nghị Hội LHPN 9 huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc triển khai rộng rãi đến cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia đảm bảo yêu cầu, mục đích ý nghĩa cuộc thi. /

#### Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh;
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN 9 huyện, thị xã, tp;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, Ban GD&H. Website.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thu Hồng

